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Określenie gospodarstw domowych o niskich dochodach i małym majątku                          

w państwach strefy euro. 

 

Ubóstwo i nierówności w wielu krajach stały się ważnym tematem debaty publicznej               

i dyskusji politycznej oraz medialnej, szczególnie po kryzysie finansowym z 2008 roku. 

Większość literatury naukowej poświęconej tematowi ubóstwa i nierówności analizuje 

sytuację gospodarstw domowych w oparciu o pomiar dochodu zamiast pomiaru majątku                  

i bogactwa, choć konsumpcja, która jest budulcem dobrostanu, może być finansowana   

przez oba środki. Jednym z powodów nieobecności majątku w dyskusji dotyczącej ubóstwa 

jest dostępność danych, drugim, jest brak ogólnie akceptowanej metody, która mogłaby 

określać ubóstwo w oparciu o posiadany majątek lub kombinację majątku i dochodu. 

Sytuacja ta dla państw strefy euro zmieniła się dzięki nowemu badaniu na temat finansów               

i konsumpcji gospodarstw domowych (ang. Household Finance and Consumption Survey), 

które posiada kompleksowe dane na temat majątków i jest reprezentacyjne dla wszystkich 

państw strefy euro. Niniejszy artykuł wnosi swój wkład do debaty dotyczącej 

wkomponowania bogactwa w definicję ubóstwa. Autorzy artykułu przeprowadzili analizę 

różnych pomiarów ubóstwa majątku i dochodu, wykorzystując do tego mikrodane zebrane  

w 2010 roku w piętnastu państwach strefy euro. Artykuł skupia się szczególnie na sposobie, 

w jaki określone definicje ubóstwa majątku i dochodu wpływają na liczbę i cechy społeczno-

demograficzne biednych, a także strukturę ich portfela inwestycji oraz wydatki 

konsumpcyjne. Wyniki badania pokazują, że wprowadzenie pojęcia majątku do definicji 

ubóstwa, w porównaniu do wzorców pojawiających się w badaniach wykorzystujących czyste 

pomiary ubóstwa dochodów, wpływa głównie na odsetek biednych gospodarstw domowych 

i ma ograniczony wpływ na udokumentowaną strukturę społeczno-demograficzną, strukturę 

portfela inwestycji oraz konsumpcję produktów spożywczych przez ubogie gospodarstwa 

domowe. 

 


